- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、党委宣

传部、发展改革委、教育厅（局）、科技厅（委、局）、工业和

信息化主管部门、民政厅（局）、商务厅（委、局）、文化和旅

游厅（委、局），新疆生产建设兵团财政局、党委宣传部、发展

改革委、教育局、科技局、工业和信息化局、民政局、商务局、

文体广旅局，海关总署广东分署、各直属海关，国家税务总局各

省、自治区、直辖市、计划单列市税务局，财政部各地监管局，

国家税务总局驻各地特派员办事处：

为落实《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”期间支

持科技创新进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕23号，以下

简称《通知》），现将政策管理办法通知如下：

一、科技部核定从事科学研究工作的中央级科研院所名单，

函告海关总署，抄送财政部、税务总局。省级（包括省、自治区、

直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团，下同）科技主管部门

会同省级财政、税务部门和科研院所所在地直属海关核定从事科

学研究工作的省级、地市级科研院所名单，核定结果由省级科技

主管部门函告科研院所所在地直属海关，抄送省级财政、税务部

门，并报送科技部。

 - 2 -

本办法所称科研院所名单，包括科研院所所属具有独立法人

资格的图书馆、研究生院名单。

二、科技部核定国家实验室、国家重点实验室、企业国家重

点实验室、国家技术创新中心、国家临床医学研究中心、国家工

程技术研究中心名单，国家发展改革委核定国家产业创新中心、

国家工程研究中心、国家企业技术中心名单，工业和信息化部核

定国家制造业创新中心、国家中小企业公共服务示范平台（技术

类）名单。核定结果分别由科技部、国家发展改革委、工业和信

息化部函告海关总署，抄送财政部、税务总局。

科技部核定根据《国务院办公厅转发科技部等部门关于深化

科研机构管理体制改革实施意见的通知》（国办发〔2000〕38

号），国务院部门（单位）所属科研机构已转制为企业或进入企

业的主要从事科学研究和技术开发工作的机构名单，函告海关总

署，抄送财政部、税务总局。省级科技主管部门会同省级财政、

税务部门和机构所在地直属海关核定根据国办发〔2000〕38号文

件，各省、自治区、直辖市、计划单列市所属已转制为企业或进

入企业的主要从事科学研究和技术开发工作的机构名单，核定结

果由省级科技主管部门函告机构所在地直属海关，抄送省级财政、

税务部门，并报送科技部。

 - 3 -

科技部会同民政部核定或者省级科技主管部门会同省级民政、

财政、税务部门和社会研发机构所在地直属海关核定科技类民办

非企业单位性质的社会研发机构名单。科技部牵头的核定结果，

由科技部函告海关总署，抄送民政部、财政部、税务总局。省级

科技主管部门牵头的核定结果，由省级科技主管部门函告社会研

发机构所在地直属海关，抄送省级民政、财政、税务部门，并报

送科技部。享受政策的科技类民办非企业单位性质的社会研发机

构条件见附件 1。

省级科技主管部门会同省级财政、税务部门和社会研发机构

所在地直属海关核定事业单位性质的社会研发机构名单，核定结

果由省级科技主管部门函告社会研发机构所在地直属海关，抄送

省级财政、税务部门，并报送科技部。享受政策的事业单位性质

的社会研发机构，应符合科技部和省级科技主管部门规定的事业

单位性质的社会研发机构（新型研发机构）条件。

省级商务主管部门会同省级财政、税务部门和外资研发中心

所在地直属海关核定外资研发中心名单，核定结果由省级商务主

管部门函告外资研发中心所在地直属海关，抄送省级财政、税务

部门，并报送商务部。享受政策的外资研发中心条件见附件 2。

 - 4 -

本条上述函告文件中，凡不具有独立法人资格的单位、机构，

应一并函告其依托单位；有关单位、机构具有有效期限的，应一

并函告其有效期限。

三、教育部核定国家承认学历的实施专科及以上高等学历教

育的高等学校及其具有独立法人资格的分校、异地办学机构名单，

函告海关总署，抄送财政部、税务总局。

四、文化和旅游部核定省级以上公共图书馆名单，函告海关

总署，抄送财政部、税务总局。省级文化和旅游主管部门会同省

级财政、税务部门和公共图书馆所在地直属海关核定省级、地市

级公共图书馆名单，核定结果由省级文化和旅游主管部门函告公

共图书馆所在地直属海关，抄送省级财政、税务部门，并报送文

化和旅游部。

五、中央宣传部核定具有出版物进口许可的出版物进口单位

名单，函告海关总署，抄送中央党校（国家行政学院）、教育部、

科技部、财政部、文化和旅游部、税务总局。

出版物进口单位免税进口图书、资料等商品的销售对象为中

央党校（国家行政学院）和省级、地市级、县级党校（行政学院）
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7457